

سالروز میلاد حضرت فاطمه زهرا(س) و روز زن و سالروز تولد امام خمینی(و) مبارکباد



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی **صبح ایران** شنبه ۲۶ بهمن ۱۳۹۸ – ۲۰ جمادی‌الثانی ۱۴۴۱ سال بیست‌ودوم – شماره ۵۸۶۷ – ۱۶ صفحه قیمت: ۱۰۰۰ تومان

سر مقاله

بلوغ انتخاب



مدیرمسئول

خواهد راند و مشارکت پایین آنان را جبری خواهد کرد و کاهش مشارکت را محصول فشار روانی و اقتصادی خود خواهند دانست.

بلوغ چهل ساله رای دهندگان ایرانی از یک سو و نگاه دشمنان از سوی دیگر به ما می‌فهماند که انتخابات در ایران صرفاً چرخش نخیکان در درون قدرت نیست. اساس و اصل انتخابات معنای عمیق‌تر و جوهری دارد. انتخابات با امنیت کشور رقم خورده است. به همین دلیل رهبر انقلاب از مخالفان نظام و خود نیز می‌خواهند که برای امنیت کشور رأی دهند.

مگر نه این است که اگر مشارکت پایین باشد، بخش مذهبی‌تر جامعه رأی می‌دهند؟ و مگر نه این است که رأی این جماعت به نیروهای مذهبی و انقلابی تعلق می‌گیرد؟ چرا رهبری مشارکتی را طلب می‌کند که ممکن است به پیروزی نزدیک‌ترین یاران انقلاب اسلامی منجر نشود؟ اینچهار سال بعد به ۲۸میلیون نفر رسید، مقام معظم رهبری فرمودند این حماسه بزرگ یک تهدید بزرگ نظامی را از

کشور دور کرد. پس رأی و امنیت‌پوندی مشخص و ملموس با هم دارند. این رأی قطعاً ارزشی بیش از شلیک موشک به پایگاه دشمن دارد. این رأی شلیک به قلب و محاسبات دشمن است.

نکته دومی که باید از بلوغ و تجربه چهل ساله رأی دادن به‌دست آوریم، چگونگی رأی دادن است. نگارنده بر این باور است که بین رأی و نیاز مردم معمولاً ارتباط و همبستگی ملموسی وجود ندارد. وقتی به چرای رأی دادن ورود می‌کنیم و دلایل را در شهرستان‌ها و از مردم بومی محل می‌پرسیم، معمولاً پاسخ‌ها نگران‌کننده است. در پاسخ به این که چرا به فلاتی رأی می‌دهید؟ دلایل واقعاًنگران‌کننده است. به فلاتی رأی می‌دهم چون همشهری هستیم. نباید فلاتی (کندیدی اشهرستان دیگر که در همین حوزه انتخابیه است) رأی بیاورد. دیگری می‌گوید چون هم‌قوم هستیم. دیگری می‌گوید همسایه پدرم هستند. نفر بعدی می‌گوید یک آشنایی دور فامیلی داریم و... اما هیچ‌کس نمی‌گوید چون ایشان در حوزه مشکلات ما صاحب‌منظر و صاحب‌ایده است و می‌تواند گریه‌گشا باشد. طبعیتاً با چنین دلایلی به مجلس کار آمد نخواهیم رسید و فردای انتخابات همین رأی‌دهندگان می‌پرستند مجلس برای ما چه کار کرد که در انتخابات‌های بعدی شرکت کنیم؟

نکته سوم رأی سلیبی است. باید از رأی به شعارهای تند و نفی‌کننده دیگران خودداری کنیم. مردم باید با کسانی که یکبارچه حمله به دیگران هستند بر خوردر مناسب کنند. حتی اگر سخنان سلیبی طرف از منطق و حقانیت برخوردار باشد، نیمی از مسئله را حل می‌کند. نیم دیگر آن اثبات عرضه و کارآمدی خود فرد است. فرض کنید کاندیدایی وارد یک مسجد یا جلسه برای سخنرانی شده است. دولت را نقد کرد، مجلس را نقد کرد، رقیب را نقد و تخریب کرد. باید به او گفت بگیریم همه حرف‌های شما درست و همه آنان که گفتی بسیار بد و ناکارآمد هستند. حالا بر نامه شما چیست؟ برای حل مسائل ما چه می‌کنید؟ باید به این بلوغ رسیده باشیم که به تند حرف زدن، حمله به این و آن رأی ندهیم و جنبه‌های اثباتی و ایجابی طلب‌کنندگان رأی را نیز مورد توجه قرار دهیم.

شاخص‌ها و ملاک‌ها را می‌توان لیست کرد اما سه شاخصه اصلی شاید کافی باشد؛ کارآمدی، سلامت اقتصادی و تدین، اصل و اساس برای انتخاب نماینده تراز مجلس در نظام جمهوری اسلامی است. اگر از گذشته تجربه نیاوریم، در فردای ناکارآمدی‌ها چه کسی را باید سرزنش کنیم؟ قطعاً می‌توان از بین بیش از ۲هزار نفر ۲۹۰ نفر نماینده سالم، کارآمد و متدین انتخاب کرد.

یک هفته مانده به انتخابات یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی، رقابت تودرتو و داغ لیست‌های جناحی به اوج رسید. اصولگرایان با دو لیست اصلی و چندین لیست فرعی به استقبال انتخابات می‌روند. اصلاح‌طلبان نیز به دعوایی آشکار در شبکه‌های اجتماعی روی آورده و یکدیگر را به الیگارش‌ی و ناکارآمدی متهم می‌کنند

رقابت تودرتو و داغ لیست‌های جناحی

■ یک جبهه اصلاح‌طلب‌ها خبری از وحدت نیست. شورای سیاستگذاری اصلاح‌طلبان در ۱۵ بهمن‌ماه با تشکیل جلسه‌ای کار را به احزاب اصلی این جریان واگذاشت اما ظاهراً احزاب اصلی اصلاحات نیز نتوانسته‌اند به لیستی واحد برسند و سرانجام تصمیم گرفتند با دو لیست در رقابت انتخاباتی شرکت کنند | **همین صفحه**



روایت نصرالله از آخرین دیدار با سردار سلیمانی

سلیمانی از شهادتش خبر داشت

صفحات ۲/۱

رقابت تودرتو و داغ لیست‌های جناحی

یک هفته مانده به انتخابات یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی، رقابت تودرتو و داغ لیست‌های جناحی به اوج رسید.

اصولگرایان که قریب به یک سال است سعی در ارائه لیستی واحد دارند، با دو لیست اصلی و چندین لیست فرعی به استقبال انتخابات می‌روند. اصلاح‌طلبان نیز به دعوایی آشکار در شبکه‌های اجتماعی روی آورده و یکدیگر را به الیگارشی و ناکارآمدی متهم می‌کنند.

■ **یک لیست اصلی و چند فرعی!**

عصر روز دوشنبه ۲۱ بهمن ماه پس از نامه‌نگاری‌های حداد‌عادل، دبیر شورای ائتلاف نیروهای انقلاب و مرتضی آقا‌تهرانی، دبیر جبهه پایداری، لیستی ۲۰نفره منسوب به ائتلاف نیروهای انقلاب با سر لیستی محمد باقر قالیباف منتشر شد. اما این لیست که بیشتر چهارهائش را متخصصان حقوقی تشکیل می‌دادند، با اعتراض کاربران شبکه‌های اجتماعی مواجه شدد و عاقبت قالیباف با یک توطئه، لیست را منحل کرد. او در توطئه خود با اشاره به وعده‌اش برای توجه به دغدغه‌های مردم نوشته بود: «من به شما وعده داده بودم که دغدغه مجلس آینده همان دغدغه مردم یعنی اقتصاد است. لیستی که به نام بنده اعلام شده است، مورد تأیید نیست.»

با این توطئه مجدداً جلساتی با ترکیب ۹نفره وارد شور و تصحیح لیست قبلی شد. آقا‌تهرانی نیز با انجام مصاحبه‌ای اعلام کرد جبهه پایداری حاضر است بر سر اصول مشترک و شاخص‌های اصولی با جبهه ائتلاف نیروهای انقلاب به وحدت برسد و از انتشار لیست مجزا خودداری کند. مصاحبه آقا‌تهرانی هر چند با استقبال توفیتری قالیباف مواجه شد اما ظاهراً در جلسات روند به شکل دیگری بود. یک عضو جلسات شورای ائتلاف در مصاحبه با فارس از اصل اختلافات برده برداشت و گفت: «هر جریان مذاکره، در خواست اصلی آقایان آقا‌تهرانی و محصولی برای ارائه فهرست مشترک حذف قالیباف از فهرست نهایی بود. حداد‌عادل با این پیشنهاد مخالفت می‌کند و پیشنهاد دیگری می‌دهد که در صورت لیست مشترک، ائتلاف با سر لیستی قالیباف منتشر شود و پایداری را سر لیستی آقا‌تهرانی که این پیشنهاد نیز از سوی محصولی و آقا‌تهرانی رد می‌شود. در ادامه محدب‌باقر قالیباف در پیشنهاد دیگری اعلام می‌کند حاضر است از لیست کناره‌گیری کند و به صورت مستقل و منفرد در انتخابات شرکت کند، مشروط بر اینکه لیست جبهه انقلاب نیز ۲۹نفره منتشر شود. این پیشنهاد نیز مورد موافقت ائتلاف قرار نمی‌گیرد و در نهایت نتیجه این می‌شود که اصولگرایان در انتخابات ۹۸ با دو لیست شرکت می‌کند.»

واما لیست‌های اصولگرایان

با به نتیجه نرسیدن جلسات شورای نیروهای انقلاب، عاقبت جبهه پایداری عصر روز پنج‌شنبه (۲۴ بهمن) و ساعاتی پس از آغاز رسمی تبلیغات از لیست خود رونمایی کرد. در این لیست مرتضی آقا‌تهرانی سر لیست است و نام چهارهائی چون «وحید یامین‌پور»، «علی خضری»، «بیژن نوباهو» و «محمدصادق شهبازی» در آن به چشم می‌خورد. شورای ائتلاف نیروهای انقلاب نیز که از وحدت حداکثری ناکام مانده بود، لیست نهایی خود را با سر لیستی محمد باقر قالیباف و حضور چهارهائی چون «سیدمصطفی قاضی‌سایم»، «محسن پیرهادی»، «احمد نادری» و «سیدمحمد قاضیری» با شعار انتخاباتی «ایران سرسبزند» اعلام کرد. در این دو لیست تنها «سید محمود نبویان»، «سیدنظام‌الدین موسوی»، «ایاس نادران» و «سیدمحسن دهنوی» مشترک است که دهنوی نیز با صدور بیانیه‌ای کوتاه از لیست جبهه پایداری اعلام انصراف کرد.

جدال بدنه اصولگرایان با لیست‌های مجازی

جدال درون اصولگرایان اما به همین دو لیست ختم نشد و لیست‌های دیگری هم از گوشه و کنار بدنه اصولگرایان سر برآورد. حجت‌الاسلام مصباحی‌مقدم از لیستی با نام «قتصاد و معیشت مردم»، با سر لیستی خودش پرده برداشت و حاج منصور ارضی لیستی پیشنهادی از سوی جامعه مداحان را در اینست‌گرام خود منتشر کرد. دولترمندان دولت‌های نهم و دهم نیز در لیستی مجزا با نام «ئتلاف مردم» گرد هم آمدند، هر چند که احمدی‌نژاد پیش از این در بیانیه‌ای اعلام کرده بود، در انتخابات پیش‌رو به حمایت و نفی هیچ جریانی اقدام نخواهد کرد.

همچنین جلیل محبی، دبیر ستادמה به معروف ونفی از منکر، در توییتز خود خبر داد فردا از جایگاه رسمی اش استعفا می‌دهد تا لیستی را که با مشورت متخصصان مرکز پژوهش‌های مجلس آماده کرده است، منتشر سازد.

سخنگوی جبهه‌ای با نام عدالت‌خواهان نیز که با شعار «مجلس را به هم‌بریز» به میدان آمده‌اند و تیغ نقد تندشان را علیه جریانات دیگر اصولگرایی نیز کرده‌اند، اعلام کرد که شنبه لیست نهایی این جریان اعلام خواهد شد. تشتت لیست‌های اصولگرایی و اقدام هر کاربر بر مخاطب توییتز برای اعلام لیستی جدا موجب شده است تحلیلگران سیاسی این جبهه آن را به عنوان یک رنگ خطر اعلام کنند.

کارشناسان سیاسی معتقدند این تشتت لیست نه تنها به پیروزی جریان اصولگرایی و تشکیل مجلس دلخواه آنها کمک نخواهد کرد، بلکه موجب خواهد شد پایگاه رأی آنها تقسیم شده و حتی سر لیست‌های نیز از وروده به مجلس یازدهم جایمانند.

آتش اختلافات در جبهه اصلاحات نیز بالا گرفت

در جبهه اصلاح‌طلب‌ها نیز خبری از وحدت نیست. شورای سیاستگذاری اصلاح‌طلبان در ۱۵ بهمن‌ماه با تشکیل جلسه‌ای کار را به احزاب اصلی این جریان واگذاشت اما ظاهراً احزاب اصلی اصلاحات نیز نتوانسته‌اند به لیستی واحد برسند و سرانجام تصمیم گرفتند با دو لیست در رقابت انتخاباتی شرکت کنند. هر چند که احمد شریف، عضو شورای عالی سیاستگذاری اصلاح‌طلبان اعلام کرده است لیست اصلی این احزاب ۲۷نماین اعلام می‌شود اما کارگزارانی‌ها نه تنها خود را از ائتلاف با سایر احزاب بلکه از جریان اصلاح‌طلبی جدا کردند و با بیانیه‌ای ضمن نقد ناکارآمدی اصلاح‌طلبان در مجلس فعلی، لیست انتخاباتی خود را با سر لیستی «محمدانصاری» و چهارهائی چون «فقیهین‌اعلام» و «پروانه مافی» ارائه کردند. در بیانیه کارگزاران با عنوان «چرا رأی می‌دهیم؟» آمده است: «ما و دیگر اصلاح‌طلبان باید از رأی‌دهندگان به جبهه اصلاحات به علت تشدید ابامیداری و ناکارآمدی و بی‌برنامگی و غایت‌طلبی و حتی انحصارطلبی در درون جبهه اصلاحات بپروش بخواهیم اما هرگز از «اصلاح‌طلبی» توبه نمی‌کنیم، حتی اگر مردم در یک دوره به ما رأی ندهند.»

این بیانیه با نقد تنداصلاح‌طلبان مواجه شد. محمود صادقی با شدیدترین الفاظی که می‌توانست، نوشت: «بیانیه کارگزاران سازندگی را بد دیگر ذات فرصت‌طلبانه اولیگارشی مدعی اصلاح‌طلبی را آشکار کرد.»

محمدجواد روح، سر دبیر هفته‌نامه صدا و عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملی نیز با اعتراض به کارگزارانی‌ها نوشت: «این حزب، از انتخابات مجلس پنجم تاکنون، هر گاه بدون ائتلاف و اتحاد با جناح چپ عمل کرده، شکست خورده است. مهم‌ترین آنها هم، دو شکست سردار سازندگی در ۷۸ و ۸۴ بود. امیدواریم این بار، هوش هیجانی دوستان، درست عمل کرده باشد.»

اکبر منتجبی، سر دبیر ارگان روزنامه‌های حزب کارگزاران اما در جواب به روح و دفاع از بیانیه کارگزاران، او را وارونه‌کننده تاریخ خطاب کرد و ناکارآمدی‌های اصلاحات در مجلس فعلی را به رخ او کشید. منتجبی خطاب به روح نوشته است: «بهتر است به جای آنکه سوار موج ناامیدی و دلخوری مردم شوید، برگردید و ببینید در چند سال گذشته چه در مجلس و چه در شهرداری چه کردید؟ آقای عارف، رئیس فراکسیون امید یکی از اعضای هیئت مؤسس حزب مشارکت بود، چرا و فراکسیون امید که با حمایت آقای خاتمی به مجلس راه یافتند، این چنین منفعل بودند، در حالی که جمع قابل توجهی از اعضای مجلس را همراه داشتند؟ پاسخ صادقانه به این پرسش‌ها و پرسش‌های مشابه و نیز عذرخواهی از مردم، ممکن است – البته ممکن است – در صدى از اعتبار از دست رفته شما را مازگرداند.

در غیر این صورت با وارونه جلوه دادن تاریخ هیچ اتفاقی نمی‌افتد.»

انتخاب نهایی با مردم

روز روز بیشتر تا انتخابات یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی نمانده است و جدال لیست‌ها کماکان ادامه دارد. به نظر می‌رسد در روزهای آتی و با انتشار لیست‌های جدید اصولگرایان و اصلاح‌طلبان تنور انتخابات باز هم داغ‌تر شود. در این میان انتخاب نهایی با مردم است که در میان لیست‌های مختلف و دل‌ربایی جریانات سیاسی با ترفندهای انتخاباتی، سر نوشت خود را رقم زنند.

سیاسی



دستور رئیس‌ی

برای کاهش زندانیان زن

■ رئیس‌ی: قضات و دادیاران زندان حداکثر تا پایان امسال ضمن پالایش زندانیان وضعیت بلا تکلیف‌ها، متقاضیان آزادی مشروط و همچنین اعطای مرخصی پایان حبس را مشخص کنند | صفحه ۳

۱۵

قطعه‌نامه سنا

علیه اختیار جنگی ترامپ

از ترس جان سربازان امریکایی

۱۲

۲۲کالا از هر ۳کالای

لوازم خانگی قاچاق است!

■ طبق وعده ستاد مبارزه با قاچاق کالا از امروز مبارزه با لوازم خانگی بدون شناسه (قاچاق) آغاز می‌شود اما فعالان بازار همچنان تأکید دارند که هیچ عزمی برای مبارزه واقعی با قاچاق وجود ندارد

۶

گفت‌وگوی «جوان» با امیربزر واعظ آشتیانی

فساد در فوتبال نتیجه

پنهان کاری مدیران است

۱۰

شفافیت و پاسخگویی ظرفیت

دولت را افزایش می‌دهد

گفت‌وگو با دکتر علی سرزعییم پیرامون ظرفیت دولت و بهبود شاخصه‌های حکمرانی در گام دوم انقلاب

روایت نصرالله از آخرین دیدار با سردار سلیمانی

سلیمانی از شهادتش خبر داشت

داشت.» دبیر کل حزب‌الله دو ویژگی دیگر سردار سلیمانی را «حضور میدانی»، «خستگی‌ناپذیری» و «برکارتی» می‌داند. نصرالله، حضور میدانی را مختص نژاد‌های ایرانی تریبت شده در زمان جنگ توصیف کرده و می‌گوید که «سردار سلیمانی به میدان می‌رفت و با چشم خودش می‌دید، حرف‌ها را می‌شنید و با دیگران در سطوح مختلف بحث می‌کرد. وقتی می‌گویم مکتب حاج قاسم، این یکی از معانی آن است. این روش مخصوصاً نزد عمده نژاد‌های نظامی نامتعارف است. به، شاید در جبهه‌های ایران در زمان جنگ... خارج از ایران متعارف نیست.» او درباره پیگیری سردار سلیمانی گفت: «خیلی به بهره‌وری از وقت اهمیت می‌داد. یعنی چیزی را که می‌شد در پنج سال انجام داد باید در یک یا دو سال انجامش می‌داد.»

تجمع دو گانه «خطرپذیری» و «مسئولیت شرعی»

او به ویژگی دیگر سردار سلیمانی یعنی «خطرپذیری» اشاره کرده و می‌گوید: «وقتی از مکتب حاج قاسم صحبت می‌کنیم معنی‌اش خطرپذیری است. همیشه به دهان مرگ می‌رفت. خطوط مقدم می‌رفت. من در این زمینه با او اختلاف نظر داشتم. همیشه تلاش می‌کردم پشت خط بمانم، اما هیچ کدام‌ام نمی‌توانستیم جلوی او را بگیریم تا به خط خطوط مقدم نرسود.» با این حال، نصرالله بین این نوع خطرپذیری و «حس مسئولیت شرعی» زنده ماندن تفکیک قائل می‌شود و با اشاره به جریانات جنگ ۳۳ روزه می‌گوید: «این خطرپذیری را روزهای اول جنگ با هم بودیم. اما بعد یکی از اقدامات‌مان این بود که خودمان را بر آنکه کنیم چون می‌ترسیدیم محل حضور جمع‌مان بمباران شود و همه با هم کشته شویم. درست است که همه عاشق شهادت بودیم، اما مسئولیت شرعی چیز دیگری است.»

او همچنین به تواضع فرمانده شهید سپاه‌قدس اشاره کرده و می‌گوید: «می‌دانید که نظامیان چون در وضعیت جنگی هستند و احساس قدرت می‌کنند، گاهی به خودبرتری، تکبر و اینها دچار می‌شوند. اما حاج قاسم حتی در برخورد با آدم‌ها و مردم عادی هم بسیار تواضع بود. اینها بخشی از مکتب اوست.»

نقش آفرینی در جنگ ۳۳ روزه

بخشی از نقش‌و‌گوی دبیر کل حزب‌الله، به مربوط به پیش‌بینی جنگ ۳۳ روزه و نقش آفرینی فرمانده سپاه‌قدس ایران در جنگ ۳۳ روزه بود، نقشی که به گفته نصرالله تا چند ماه قبل، حضور سلیمانی در آن حرمانه باقی مانده بود. او می‌گوید: «برای حاج قاسم و برادران ما روشن بود که اسرائیلی‌ها به خاطر این شکست هم که شده، برای انتقام به لبنان بر خواهند گشت.» او می‌گوید: «پس وظیفه ناشنیدن برای روزی که قرار بود فرا برد آمده شویم. قاعدتا هم نمی‌دانستیم این حمله اسرائیل سال ۲۰۰۱ صورت می‌گیرد یا ۲۰۰۲ یا ۲۰۰۳ یا ۲۰۰۴ یا ۲۰۰۵.» نمی‌دانستیم.» او می‌گوید که تأثیر اصلی حاج قاسم اینجا بود و افق‌های تازه‌ای را به روی حزب‌الله باز کرد، مثلاً ما یک توان موشکی واقعی پیدا کردیم.» او به نیاز لبنان به نوع تازه‌ای از نبر و سلاح اشاره کرده و می‌گوید: «تأسیس یک نیروی موشکی در مقاومت لبنان کار ساده‌ای نبود. نیازمندان توان بشری، سطح علمی و همچنین آوردن موشک‌ها از جایی بسیار دور به لبنان بود.»

نصرالله همچنین می‌گوید: «همچنین تأسیس نیروی پهپادی این راه را قبل‌ندانستیم. این هم در نبرد با دشمن یک نیروی تأثیر گذار است. با افزودن سلاح‌های تازه‌ای مثل موشک‌های زمین به دریا، همان موشک‌هایی که ما به کار گرفتیم و موجب نابودی ناوچه اسرائیلی معروف به «ساعر ۸۵» مقابل سواحل بیروت و آن حادثه معروف شد.»

بقیه در صفحه ۱۵